
Edição nº 017 - 03.02.2024      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                    17 

 
 

PORTARIA Nº 007 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

A Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre 

Drogas, no uso de suas atribuições e com fulcro no art. 61, inc. V, da Lei Orgânica do 

Município do Recife; bem como, com base na Lei nº 18.288/2016, e na Lei nº 

17.310/2007, alterada, posteriormente, pela Lei nº 18.214/2016; tendo em vista a 

realização das eleições ocorridas no dia 30 de novembro de 2023, que elegeu os 

Representantes para compor o Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa 

Idosa do Recife (COMDIR), 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear os integrantes Governamentais do Conselho Municipal de Defesa dos 
Direitos da Pessoa Idosa do Recife - COMDIR - para o exercício do biênio 2024/2026, na 
forma que segue: 
 

I - TITULARES GOVERNAMENTAIS 
 

Andréa Maria Albuquerque Manta Medeiros 
Matrícula nº: 111.948-6 
Secretaria Esportes 
 
Ana Maria Costa Magalhães 
Matrícula nº: 97245-2 
Secretaria da Mulher 
 
Cora Cacilda de Menezes Medeiros  
Matrícula nº: 22.043-7 
Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas 
sobre Drogas 
 
Kylvia Karla Soares Martins 
Matrícula nº: 98290-4 
Secretaria de Saúde 
 
Lúcia Maria Ferraz Novaes de Andrade Vieira 
Matrícula nº: 40.503-9 
Secretaria de Educação 
 
Luciana Maria de Oliveira Nery 



Matrícula nº: 102.012-9 
Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital 
 
Maria das Dores de Oliveira Montenegro 
Matrícula nº: 115.680-2 
Secretaria de Governo e Participação Social 
 
Mirela Santos Barros 
Matrícula nº: 123.080-8 
Secretaria de Turismo e Lazer 
 
Rosa Maria da Conceição Macedo 
Matrícula nº: 60.820-1 
Secretaria de Política Urbana e Licenciamento 
 
Sebastião Albemar Gonçalves de Araújo 
Matrícula nº: 31.030-1 
Secretaria de Cultura 
 
II - SUPLENTES GOVERNAMENTAIS  
 
Andrea Albuquerque Coutinho 
Matrícula nº: 99.088-0 
Secretaria de Política Urbana e Licenciamento 
 
Adriana Maria Mergulhão Coelho Adrião 
Matrícula nº: 106.941-1 
Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas 
sobre Drogas 
 
Angela Cristina Lins Caldas 
Matrícula nº: 97353-5 
Secretaria da Mulher 
 
Clecio Ernande da Silva 
Matrícula nº: 88.540-8 
Secretaria de Educação 
 
Fabíola Lima de Albuquqerque 
Matrícula nº: 116.207-1 
Secretaria de Esportes 
 
Iris de Lourdes Vidal de Lima 
Matrícula nº: 43.835-5 
Secretaria de Cultura 
 
Maria Niedja Guimarães 



Matrícula nº: 103.299-9 
Secretaria de Governo e Participação Social 
 
Renato Lima Wanderley 
Matrícula: 116.020-6 
Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital 
 
Veridiana Ferreira Pereira 
Matrícula: 122.863-3 
Secretaria de Turismo e Lazer 

 


